Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.09. 2018г. №  641
п.  Дубровка

О внесении изменений  в постановление  администрации

Дубровского района  от 26.04.2018 года № 281  и

 План мероприятий по  противодействию коррупции
 в  администрации Дубровского района на 2018-2019 годы
      В целях исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года N 364 "О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,   постановления Правительства Брянской области от 6 августа 2018 года № 396-п «О внесении  изменений  в постановление Правительства Брянской области от 16 апреля 2018 года № 180-п и план противодействия коррупции в Брянской области на 2018-2020 годы» и принятия комплекса мер по совершенствованию механизма по противодействию коррупции в Дубровском районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в постановление администрации Дубровского района  от 26.04.2018 года № 281 «О Плане мероприятий по противодействию коррупции     в  администрации  Дубровского района на 2018-2019 годы»   следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления цифры «2018-2019» заменить цифрами  «2018-2020».
2. Внести изменения в  План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дубровского района  на 2018-2019 годы, утвержденный  постановлением администрации Дубровского района  от 26.04.2018 года № 281, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Дубровский район» www.admdubrovka.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Дубровского района                                                               И.А. Шевелев
Приложение
  к Постановлению администрации

Дубровского района

От _21.09. 2018г. № _641

План  мероприятий

по противодействию коррупции в администрации Дубровского района  на 2018 -2020  годы
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Исполнение мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции в Брянской области на 2018-2020  годы, утвержденным Постановлением Правительства Брянской области от 06.08.2018 года № 396-п в части, касающейся органов местного самоуправления.
	Руководители всех структурных подразделений  администрации Дубровского района.
	2018-2020

	1.2.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов  в сфере противодействия коррупции, в том числе своевременное приведение их в соответствие с федеральным законодательством
	Комитет правовых и имущественных отношений администрации Дубровского района, отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	2018-2020

	1.3
	Соблюдение сотрудниками администрации  требований  антикоррупционного законодательства, Закона Брянской области "О     муниципальной службе в Брянской     области".

	Руководители всех структурных подразделений  администрации Дубровского района.
	2018-2020

	1.4.
	Обеспечение взаимодействия администрации Дубровского района с  органами государственной власти Брянской области, прокуратурой  Дубровского района, правоохранительными органами   по вопросам противодействия коррупция.
	Комитет правовых и имущественных отношений администрации Дубровского района, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района.
	2018-2020

	1.5.
	Обеспечение соответствия  раздела  «Противодействие коррупции»  на официальном сайте МО «Дубровский район» требованиям антикоррупционного законодательства
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции, программист администрации Дубровского района
	2018-2020

	1.6.
	Осуществление разъяснительной  работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей ,   должностей муниципальной службы и  руководителей муниципальных учреждений, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, формированию отрицательного   отношения к коррупции
	Секретарь комиссии по противодействию коррупции, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района

	2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение  антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых  актов (проектов  нормативных правовых актов)
	Комитет правовых и имущественных отношений администрации Дубровского района
	2018-2020

	2.2.
	Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств, в т.ч. выделяемых на реализацию муниципальных целевых программ.

	Глава администрации Дубровского района, финансовое управление администрации Дубровского района, инспектор по муниципальному финансовому контролю
	2018-2020

	2.3.
	Проведение анализа заявлений, обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих.

	Комиссия по борьбе с преступностью и коррупцией администрации Дубровского района
	По мере поступления обращений

	2.4.
	Проведение проверок правомерности передачи муниципального имущества в собственность или аренду.

	Комиссия по борьбе с преступностью и коррупцией администрации Дубровского района
	По мере поступления обращений

	2.5.
	Проведение проверок законности выделения земельных участков под строительство жилья, коммерческих объектов.

	Комиссия по борьбе с преступностью и коррупцией администрации Дубровского района
	По мере поступления обращений

	2.6.
	Проведение проверок по выявлению и пресечению взяточничества и коррупции в образовательных учреждениях. Срок исполнения – по мере обращения, но не реже 1 раза в год. Ответственный - заместитель главы администрации по социальным вопросам,  отдел образования Дубровского  района.

	Заместитель главы по социальным вопросам, начальник отдела образования
	По мере поступления обращений

	2.7.
	Стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы как профилактическая мера проявления коррупции.

	Глава администрации Дубровского района,

заместители главы администрации Дубровского района, руководители структурных подразделений
	2018-2020

	2.8.
	Совершенствование требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района.
	По мере изменения законодательства

	3. Соблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении  или урегулировании конфликта интересов, а также исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Проверка знаний ограничений и запретов для муниципальных служащих при проведении квалификационного экзамена или аттестации в целях минимизации рисков проявлений коррупционного поведения при прохождении муниципальной службы.

	Аттестационная комиссия  по аттестации муниципальных служащих администрации Дубровского района.
	При проведении аттестаций, квалификационных экзаменов.

	3.2.
	Обеспечение  соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интеревов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным Законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе касающихся уведомлений представителя нанимателя:

А) о получении  подарков;

Б) об обращениях  в целях  склонения к совершению коррупционных правонарушений;
В) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района.
	По мере поступления обращений

	3.3.
	Обеспечить с 1 января 2019 года  использование специального программного обеспечения «Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района.
	1 января 2019 года

	3.4.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супругов и несовершеннолетних детей, на официальном сайте МО «Дубровский район»
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы, специалист, ответственный за работу с сайтом МО «Дубровский район»
	2018-2020

	3.5.
	Осуществление проверок  достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Дубровского района
	2018-2020

	4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами. Обеспечение доступа информации о  противодействии коррупции

	4.1.
	Расширение системы правового просвещения населения, в т.ч. с привлечением средств массовой информации и использованием Интернет-ресурсов.

	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы, специалист, ответственный за работу с сайтом МО «Дубровский район»
	2018-2020

	4.2.
	Взаимодействие с общественными организациями по вопросам противодействия коррупции.
	Комиссия по борьбе с преступностью и коррупцией администрации Дубровского района
	2018-2020